



MINISTÉRIO DA DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA

BASE AÉREA DE ANÁPOLIS

TABELA DE ITENS DO TR 26_2026 - PAMS 0019 SSUB 2026 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - HORTIFRUTI - SR 4 / 2026.

ITEM	DESCRIÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	CATMAT	UNID. DE FORN.	COTA	REQ MIN	QT TOTAL	VALOR - MÉDIA/REFERÊNCIA	VALOR TOTAL
1	AMIDO, BASE: DE MANDIOCA, GRUPO: FÉCULA, SUBGRUPO: PÓ, ACIDEZ: POLVILHO DOCE, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1. OBS: POLVILHO DOCE DE PRIMEIRA QUALIDADE, ORIGEM AMILÁCEO MANDIOCA, TIPO GRUPO FÉCULA, APRESENTAÇÃO PACOTE COM 1KG, MODELO DE REFERÊNCIA KODILAR.	33.90.30.07	462474	KG		96	800	R\$ 10,6500	R\$ 8.520,00
2	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1, SACO C/ 5KG CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ORGÂNICO. OBS: ARROZ VARIEDADE AGULHINHA, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, GRÃOS LONGOS, PERFEITOS, MADUROS, SÃOS, ISENTOS DE PARASITAS, COM APRESENTAÇÃO DE, NO MÁXIMO, 20% DOS GRÃOS QUEBRADOS, COM CADA GRÃO MEDINDO 6 MM OU MAIS DE COMPRIMENTO E, 1,8 MM NA ESPESSURA MÁXIMA, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES.	33.90.30.07	472895	UN		464	3865	R\$ 20,7000	R\$ 80.005,50
3	ARROZ BENEFICIADO, TIPO: AGULHINHA, BRANCO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, QUALIDADE: TIPO 1, SACO C/ 5KG CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ORGÂNICO. OBS: ARROZ VARIEDADE AGULHINHA, TIPO 1, BENEFICIADO, POLIDO, GRÃOS LONGOS, PERFEITOS, MADUROS, SÃOS, ISENTOS DE PARASITAS, COM APRESENTAÇÃO DE, NO MÁXIMO, 20% DOS GRÃOS QUEBRADOS, COM CADA GRÃO MEDINDO 6 MM OU MAIS DE COMPRIMENTO E, 1,8 MM NA ESPESSURA MÁXIMA, COM VALIDADE MÍNIMA DE SEIS MESES. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPF.	33.90.30.07	472895	UN	COTA	137	1135	R\$ 20,7000	R\$ 23.494,50
4	BATATA INGLESA EM CUBO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM UMIDADE RELATIVA DO AR DE 90%, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	612820	KG		240	2000	R\$ 14,3900	R\$ 28.780,00
5	BATATA INGLESA LAVADA, LISA, IN NATURA GRAÚDA.	33.90.30.07	463762	KG		1200	10000	R\$ 7,5167	R\$ 75.166,67
6	BRÓCOLIS JAPONÊS IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463838	KG		300	2500	R\$ 14,4800	R\$ 36.200,00
7	CEBOLA BRANCA, USO CULINÁRIO, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463781	KG		840	7000	R\$ 8,0000	R\$ 56.000,00
8	CEBOLINHA COMUM, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463878	KG		36	300	R\$ 23,9200	R\$ 7.176,00
9	CENOURA COMUM, SEM FOLHAS, SOMENTE TUBÉRCULO, IN NATURA.	33.90.30.07	463770	KG		480	4000	R\$ 5,7867	R\$ 23.146,67
10	COENTRO COMUM, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463876	KG		36	300	R\$ 21,1967	R\$ 6.359,00
11	CONDIMENTO IN NATURA ,TOMILHO	33.90.30.07	463934	KG		10	80	R\$ 32,9500	R\$ 2.636,00
12	CONDIMENTO, TIPO: AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO: PÓ. OBS: TEMPERO EM PÓ, TIPO AÇAFRÃO (PURO), CULINÁRIA EM GERAL, APRESENTAÇÃO PACOTE C/ 1kg.	33.90.30.07	463857	KG		42	350	R\$ 29,3000	R\$ 10.255,00
13	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: CABEÇA. OBS: ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA , TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA.	33.90.30.07	463938	KG		15	120	R\$ 31,8000	R\$ 3.816,00
14	CONDIMENTO, TIPO: ALHO, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: DESCASCADO. OBS: ALHO NACIONAL DESCASCADO, APRESENTAÇÃO PACOTE C/ 1KG , DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463853	KG		300	2500	R\$ 26,0100	R\$ 65.025,00
15	CONDIMENTO, TIPO: HORTELÃ, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: ORGÂNICO. OBS: ESPÉCIE COMUM.	33.90.30.07	463901	KG		36	300	R\$ 17,0503	R\$ 5.115,10
16	DAMASCO, DESIDRATADO, PACOTE COM 500GR	33.90.30.07	464444	UN		12	100	R\$ 66,4200	R\$ 6.642,00
17	FARINHA DE MANDIOCA SACO C/ 500G, GRUPO: SECA, SUBGRUPO: AMARELA TORRADA, CLASSE: FINA, ASPECTO FÍSICO: TIPO 1, ACIDEZ: BAIXA ACIDEZ, SACO C/ 500G.	33.90.30.07	458921	UN		120	1000	R\$ 8,7500	R\$ 8.750,00
18	FRUTA IN NATURA FIGO FRESCO.	33.90.30.07	464332	KG		36	300	R\$ 35,2900	R\$ 10.587,00
19	FRUTA IN NATURA, ABACATE.	33.90.30.07	464373	KG		36	300	R\$ 8,0133	R\$ 2.404,00
20	FRUTA IN NATURA, AMEIXA NACIONAL.	33.90.30.07	466549	KG		180	1500	R\$ 8,4633	R\$ 12.695,00
21	FRUTA IN NATURA, BANANA MAÇÃ.	33.90.30.07	464376	KG		720	6000	R\$ 7,3000	R\$ 43.800,00
22	FRUTA IN NATURA, BANANA PRATA.	33.90.30.07	464449	KG		720	6000	R\$ 5,5733	R\$ 33.440,00

23	FRUTA IN NATURA, CEREJA FRESCA.	33.90.30.07	464329	KG		36	300	R\$ 43,8700	R\$ 13.161,00
24	FRUTA IN NATURA, COCO, ESPÉCIE VERDE, APLICAÇÃO USO CULINÁRIO.	33.90.30.07	464390	KG		36	300	R\$ 5,1600	R\$ 1.548,00
25	FRUTA IN NATURA, GOIABA VERMELHA.	33.90.30.07	464392	KG		120	1000	R\$ 9,4633	R\$ 9.463,33
26	FRUTA IN NATURA, KIWI.	33.90.30.07	464339	KG		180	1500	R\$ 19,9600	R\$ 29.940,00
27	FRUTA IN NATURA, LARANJA PÊRA.	33.90.30.07	464393	KG		1200	10000	R\$ 4,8000	R\$ 48.000,00
28	FRUTA IN NATURA, LIMÃO SICILIANO DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	464367	KG		6	50	R\$ 11,6966	R\$ 584,83
29	FRUTA IN NATURA, LIMÃO TAITI.	33.90.30.07	464398	KG		180	1500	R\$ 5,5900	R\$ 8.385,00
30	FRUTA IN NATURA, MAÇÃ NACIONAL FUJI CATEGORIA 1, 1ª QUALIDADE.	33.90.30.07	464401	KG		3950	32915	R\$ 11,2900	R\$ 371.610,35
31	FRUTA IN NATURA, MAÇÃ NACIONAL FUJI CATEGORIA 1, 1ª QUALIDADE. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	464401	KG	COTA	851	7085	R\$ 11,2900	R\$ 79.989,65
32	FRUTA IN NATURA, MAÇÃ, ESPÉCIE VERDE.	33.90.30.07	464352	KG		96	800	R\$ 7,8267	R\$ 6.261,33
33	FRUTA IN NATURA, MAMÃO FORMOSA.	33.90.30.07	464405	KG		600	5000	R\$ 7,8267	R\$ 39.133,33
34	FRUTA IN NATURA, MAMÃO PAPAYA.	33.90.30.07	464404	KG		180	1500	R\$ 10,2900	R\$ 15.435,00
35	FRUTA IN NATURA, MANGA TOMY ATKINS.	33.90.30.07	464406	KG		120	1000	R\$ 7,2133	R\$ 7.213,33
36	FRUTA IN NATURA, MARACUJÁ, ESPÉCIE DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLASSIFICAÇÃO: A.	33.90.30.07	464414	KG		120	1000	R\$ 9,9000	R\$ 9.900,00
37	FRUTA IN NATURA, MELANCIA RAJADA.	33.90.30.07	464418	KG		2700	22500	R\$ 4,1900	R\$ 94.275,00
38	FRUTA IN NATURA, MELANCIA RAJADA. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	464418	KG	COTA	900	7500	R\$ 4,1900	R\$ 31.425,00
39	FRUTA IN NATURA, MELÃO AMARELO.	33.90.30.07	464422	KG		360	3000	R\$ 8,0000	R\$ 24.000,00
40	FRUTA IN NATURA, MORANGO.	33.90.30.07	464328	KG		240	2000	R\$ 30,0000	R\$ 60.000,00
41	FRUTA IN NATURA, PEQUI.	33.90.30.07	464353	KG		36	300	R\$ 37,5000	R\$ 11.250,00
42	FRUTA IN NATURA, PÊRA WILLIAM.	33.90.30.07	464425	KG		480	4000	R\$ 15,2800	R\$ 61.120,00
43	FRUTA IN NATURA, PÊSSEGO IMPORTADO.	33.90.30.07	464333	KG		180	1500	R\$ 16,7467	R\$ 25.120,00
44	FRUTA IN NATURA, TANGERINA MORGOTE.	33.90.30.07	464437	KG		600	5000	R\$ 6,8000	R\$ 34.000,00
45	FRUTA IN NATURA, TANGERINA PONKAN.	33.90.30.07	464436	KG		600	5000	R\$ 7,0800	R\$ 35.400,00
46	FRUTA IN NATURA, UVA ITÁLIA.	33.90.30.07	464438	KG		300	2500	R\$ 15,0800	R\$ 37.700,00
47	FRUTA IN NATURA, UVA RUBI.	33.90.30.07	464441	KG		300	2500	R\$ 15,0000	R\$ 37.500,00
48	FRUTA, TIPO 1: UVA CRIMSON, APRESENTAÇÃO: NATURAL, ADICIONAL: SEM SEMENTE. OBS: UVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CAROÇO.	33.90.30.07	464903	KG		300	2500	R\$ 21,3000	R\$ 53.250,00
49	FRUTA, TIPO: ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO: NATURAL.	33.90.30.07	464374	KG		360	3000	R\$ 6,9967	R\$ 20.990,00
50	HORTALIÇA IN NATURA ALHO PORÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463865	KG		18	150	R\$ 19,0000	R\$ 2.850,00
51	LEGUME IN NATURA TIPO : BATATA INGLESA BOLINHA.	33.90.30.07	468302	KG		540	4500	R\$ 7,8213	R\$ 35.195,85
52	LEGUME IN NATURA, MILHO VERDE ESPIGA.	33.90.30.07	463797	KG		360	3000	R\$ 6,6700	R\$ 20.010,00
53	LEGUME IN NATURA, RABANETE.	33.90.30.07	463799	KG		120	1000	R\$ 10,8867	R\$ 10.886,67
54	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, ESPÉCIE ROSADA.	33.90.30.07	463753	KG		600	5000	R\$ 5,7400	R\$ 28.700,00
55	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINJELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, 1 QUALIDADE.	33.90.30.07	463766	KG		240	2000	R\$ 5,0000	R\$ 10.000,00
56	LEGUME IN NATURA, TIPO GENGIBRE, ESPÉCIE COMUM.	33.90.30.07	463900	KG		36	300	R\$ 15,7000	R\$ 4.710,00
57	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA CABOTIÁ, JAPONESA. OBS: ABÓBORA KABUTIÁ EM CUBO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	467424	KG		240	2000	R\$ 9,4500	R\$ 18.900,00

58	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABÓBORA CABOTIÁ , JAPONESA. OBS: DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463748	KG		420	3500	R\$ 4,4900	R\$ 15.715,00
59	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABOBRINHA DE PESCOÇO , MENINA. OBS: ABOBRINHA EM CUBO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	463752	KG		240	2000	R\$ 9,4800	R\$ 18.960,00
60	LEGUME IN NATURA, TIPO: ABOBRINHA DE PESCOÇO, MENINA. OBS: ABOBRINHA, ESPÉCIE BRASILEIRA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463751	KG		360	3000	R\$ 5,6900	R\$ 17.070,00
61	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA BOLINHA. OBS: BATATA INGLESA SAUTÉ, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	468302	KG		1800	15000	R\$ 14,2100	R\$ 213.150,00
62	LEGUME IN NATURA, TIPO: BATATA INGLESA BOLINHA. OBS: BATATA INGLESA SAUTÉ, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	468302	KG	COTA	600	5000	R\$ 14,2100	R\$ 71.050,00
63	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA. OBS: BETERRABA COMUM, SEM FOLHAS, SOMENTE TUBÉRCULO, IN NATURA.	33.90.30.07	463767	KG		240	2000	R\$ 5,3767	R\$ 10.753,33
64	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA. OBS: BETERRABA EM CUBO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	463767	KG		240	2000	R\$ 8,0100	R\$ 16.020,00
65	LEGUME IN NATURA, TIPO: BETERRABA. OBS: BETERRABA EM PALITO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	463768	KG		240	2000	R\$ 9,2467	R\$ 18.493,33
66	LEGUME IN NATURA, TIPO: CHUCHU VERDE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO. OBS: CHUCHU EM CUBO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	463779	KG		240	2000	R\$ 9,9067	R\$ 19.813,33
67	LEGUME IN NATURA, TIPO: CHUCHU VERDE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO. OBS: CHUCHU, ESPÉCIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, TAMANHO GRANDE DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463779	KG		360	3000	R\$ 6,7600	R\$ 20.280,00
68	LEGUME IN NATURA, TIPO: MANDIOCA, AIPIM, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICO. OBS: AIPIM IN NATURA, TIPO CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCASCADO. (MANDIOCA DESCASCADA), CONGELADA. EMBALADA A VÁCUO, APRESENTAÇÃO PCT C/ 1KG.	33.90.30.07	463813	KG		1200	10000	R\$ 7,7633	R\$ 77.633,33
69	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA-BAROA/MANDIOQUINHA.	33.90.30.07	463760	KG		42	350	R\$ 24,5300	R\$ 8.585,50
70	LEGUME PROCESSADO, TIPO: CENOURA MINI, PREPARO: PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO: CONGELADO OBS: CENOURA EM CUBO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	467284	KG		240	2000	R\$ 13,6433	R\$ 27.286,67
71	LEGUME PROCESSADO, TIPO: CENOURA MINI, PREPARO: PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO: CONGELADO. OBS: CENOURA RALADA, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5ºC COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	467284	KG		240	2000	R\$ 13,6433	R\$ 27.286,67

72	LEGUME PROCESSADO, TIPO: VAGEM, PREPARO: PRÉ COZIDO, APRESENTAÇÃO: CONGELADO. OBS: VAGEM EM CUBO, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0° A 5°C COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	464595	KG		180	1500	R\$ 20,0000	R\$ 30.000,00
73	MANDIOQUINHA COMUM, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE	33.90.30.07	463760	KG		180	1500	R\$ 16,4500	R\$ 24.675,00
74	NOZ MOSCADA EM PÓ PURA, APRESENTAÇÃO PACOTE DE 1KG.	33.90.30.07	464547	KG		6	50	R\$ 87,8766	R\$ 4.393,83
75	NOZES MARIPOSA, APRESENTAÇÃO PACOTE DE 1KG.	33.90.30.07	464532	KG		15	125	R\$ 80,9834	R\$ 10.122,92
76	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE. BDJ 30.	33.90.30.07	446618	BJ		540	4500	R\$ 24,9000	R\$ 112.050,00
77	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: GRANDE. BDJ 30. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	446618	BJ	COTA	180	1500	R\$ 24,9000	R\$ 37.350,00
78	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: JUMBO. BDJ 30.	33.90.30.07	467577	BJ		540	4500	R\$ 27,2200	R\$ 122.490,00
79	OVO, ORIGEM: GALINHA, GRUPO: BRANCO, CLASSE: A, TIPO: JUMBO. BDJ 30. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	467577	BJ	COTA	180	1500	R\$ 27,2200	R\$ 40.830,00
80	PEPINO, ESPÉCIE COMUM, IN NATURA.	33.90.30.07	463810	KG		1080	9000	R\$ 4,9550	R\$ 44.595,00
81	PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463923	KG		42	350	R\$ 21,9900	R\$ 7.696,50
82	PIMENTA IN NATURA, VERDE AMERICANA (BODE) DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	483500	KG		42	350	R\$ 21,4667	R\$ 7.513,33
83	PIMENTÃO AMARELO, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463802	KG		240	2000	R\$ 25,4733	R\$ 50.946,67
84	PIMENTÃO VERDE EXTRA, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463812	KG		360	3000	R\$ 9,3500	R\$ 28.050,00
85	PIMENTÃO VERMELHO, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463811	KG		240	2000	R\$ 19,9600	R\$ 39.920,00
86	POLPA DE ABACAXI CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL , EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464468	KG		478	3979	R\$ 20,1100	R\$ 80.017,69
87	POLPA DE ABACAXI CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL , EMBALAGEM DE 1KG. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	464468	KG	COTA	3	21	R\$ 20,1100	R\$ 422,31
88	POLPA DE ACEROLA CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL , EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464484	KG		480	4000	R\$ 17,1867	R\$ 68.746,67
89	POLPA DE MANGA CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464475	KG		480	4000	R\$ 13,9900	R\$ 55.960,00
90	POLPA DE MARACUJÁ CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464474	KG		296	2462	R\$ 32,5000	R\$ 80.015,00
91	POLPA DE MARACUJÁ CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	464474	KG	COTA	65	538	R\$ 32,5000	R\$ 17.485,00
92	POLPA DE MORANGO CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464461	KG		305	2538	R\$ 31,5333	R\$ 80.031,60
93	POLPA DE MORANGO CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	464461	KG	COTA	56	462	R\$ 31,5333	R\$ 14.568,38
94	POLPA DE UVA CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464465	KG		462	3847	R\$ 20,8000	R\$ 80.017,60
95	POLPA DE UVA CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.	33.90.30.07	464465	KG	COTA	19	153	R\$ 20,8000	R\$ 3.182,40
96	POLPA DE CAJÚ CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464511	KG		480	4000	R\$ 13,3600	R\$ 53.440,00
97	POLPA DE GOIABA CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, APLICAÇÃO SUÇO, TIPO NATURAL, EMBALAGEM DE 1KG.	33.90.30.07	464514	KG		480	4000	R\$ 11,7500	R\$ 47.000,00
98	POLPA DE FRUTA TIPO: CUPUAÇU APRESENTAÇÃO: CONGELADA.	33.90.30.07	464488	KG		48	400	R\$ 23,0000	R\$ 9.200,00
99	QUEIJO TIPO MUSSARELA, TEMPERATURA ENTRE 0° A 10°C.	33.90.30.07	446633	KG		60	500	R\$ 51,1400	R\$ 25.570,00
100	QUEIJO, ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MINAS, TIPO: FRESCO, APRESENTAÇÃO: PEÇA. OBS: QUEIJO TIPO MINAS, (FRESCAL), TEMPERATURA ENTRE 0° A 10°C.	33.90.30.07	446660	KG		48	400	R\$ 39,0767	R\$ 15.630,67

101	REPOLHO ROXO COMUM, IN NATURA. DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463829	KG		540	4500	R\$ 7,7600	R\$ 34.920,00
102	REPOLHO VERDE COMUM, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	467414	KG		540	4500	R\$ 5,9067	R\$ 26.580,00
103	RÚCULA COMUM, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463844	KG		360	3000	R\$ 13,2633	R\$ 39.790,00
104	SALSA COMUM, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463930	KG		42	350	R\$ 21,0000	R\$ 7.350,00
105	SALSÃO, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463827	UN		48	400	R\$ 16,3300	R\$ 6.532,00
106	TÂMARA, DESIDRATADA/SECA, DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	465334	KG		12	100	R\$ 32,0000	R\$ 3.200,00
107	TOMATE IN NATURA, ESPÉCIE CEREJA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463803	KG		569	4738	R\$ 16,8867	R\$ 80.009,02
108	TOMATE IN NATURA, ESPÉCIE CEREJA DE PRIMEIRA QUALIDADE. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.		463803	KG	COTA	152	1262	R\$ 16,8867	R\$ 21.310,96
109	TOMATE IN NATURA, PARA SALADA, PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	609442	KG		2251	18751	R\$ 7,9500	R\$ 149.070,45
110	TOMATE IN NATURA, PARA SALADA, PRIMEIRA QUALIDADE. COTA RESERVADA PARA CONTRATAÇÃO DE ME/EPP.		609442	KG	COTA	750	6249	R\$ 7,9500	R\$ 49.679,55
111	VAGEM MANTEIGA, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463814	KG		180	1500	R\$ 15,3033	R\$ 22.955,00
112	VERDURA IN NATURA, TIPO ASPARGO.	33.90.30.07	463817	KG		60	500	R\$ 60,8800	R\$ 30.440,00
113	VERDURA IN NATURA, TIPO MANJERICÃO.	33.90.30.07	463906	KG		42	350	R\$ 17,6933	R\$ 6.192,67
114	VERDURA IN NATURA, TIPO QUIABO, ESPÉCIE COMUM, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL.	33.90.30.07	463792	KG		120	1000	R\$ 16,9900	R\$ 16.990,00
115	VERDURA IN NATURA, TIPO: ACELGA. OBS: ESPÉCIE COMUM DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463818	KG		240	2000	R\$ 8,2333	R\$ 16.466,67
116	VERDURA IN NATURA, TIPO: AGRIÃO, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA. OBS: AGRIÃO COMUM DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463840	KG		180	1500	R\$ 13,0000	R\$ 19.500,00
117	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE CRESPA. OBS: ALFACE CRESPA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463832	KG		360	3000	R\$ 14,5100	R\$ 43.530,00
118	VERDURA IN NATURA, TIPO: ALFACE ROXA. OBS: ALFACE ROXA EXTRA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463836	KG		360	3000	R\$ 13,0800	R\$ 39.240,00
119	VERDURA IN NATURA, TIPO: BRÓCOLIS JAPONÊS. OBS: BRÓCOLIS JAPONÊS, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5°C COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/1KG.	33.90.30.07	463838	KG		240	2000	R\$ 23,1833	R\$ 46.366,67
120	VERDURA IN NATURA, TIPO: COUVE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA. OBS: COUVEMANTEIGA, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463842	KG		240	2000	R\$ 14,8933	R\$ 29.786,67
121	VERDURA IN NATURA, TIPO: COUVE-FLOR, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA. OBS COUVE - FLOR, MINIMAMENTE PROCESSADO SEGUNDO AS BOAS PRÁTICAS DE FRABRICAÇÃO DE ALIMENTOS, CONFORME RDC Nº 216/04 E RDC 275/02. EMBALADO À VÁCUO COM ATMOSFERA MODIFICADA PASSIVA E ACONDICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO ENTRE 0º A 5°C COM IMIDADE RELATIVA DO AR DE 90°, EMB C/ 1KG.	33.90.30.07	463846	KG		300	2500	R\$ 18,5300	R\$ 46.325,00
122	VERDURA IN NATURA, TIPO: COUVE-FLOR, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA. OBS: COUVE – FLOR SEM FOLHAS DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463846	KG		240	2000	R\$ 15,6033	R\$ 31.206,67
123	VERDURA IN NATURA, TIPO: ESPINAFRE, APRESENTAÇÃO: ORGÂNICA. OBS: ESPINAFRE COMUM, IN NATURA DE PRIMEIRA QUALIDADE.	33.90.30.07	463843	KG		180	1500	R\$ 16,0000	R\$ 24.000,00
TOTAL								R\$ 4.393.380,18	



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	Tabela de Itens do TR 26 2026 atz
Data/Hora de Criação:	13/03/2026 14:25:52
Páginas do Documento:	5
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	6
Hash MD5:	8bbe62774fbd01b4c48f273bfdd380b4
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten VICTORIA FARIAS ALMEIDA ZORZO no dia 16/03/2026 às 11:49:04 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Primeiro Sargento EMIVAL ALVES NETO no dia 18/03/2026 às 14:08:19 no horário oficial de Brasília.